
Não jogue lixo 
nas ruas. 
A população 
agradece!Ingredientes

Modo de preparo

CARAPEBA 
GRELHADA

1 carapeba limpa e 
sem vísceras/ Suco 
de 1 limão/ Sal a gos-
to/ 3colheres (sopa) 
de azeite/ 1 folha de 
alface para decorar

Tempere a carapeba 
com o suco de limão 
e o sal.
Grelhe-a em uma 
grelha, untada com 
o azeite por 20 minu-
tos.
Na metade do tem-
po, vire o peixe, para 
grelhar por igual.
Arrume a folha de al-
face em uma traves-
sa e coloque o peixe 
sobre ela.

Ingredientes

Modo de preparo

ARROZ DE FORNO

4 xícaras (chá) de 
arroz cozido 100 
gramas de queijo 
mussarela ralada 
100 gramas de açaí 
cortado em cubos 
pequenos 1 cenou-
ra ralada 2 colheres 
(sopa) de salsa (ou 
salsinha) picada 2 
unidades de ovo 1 
xícara (chá) de leite 
1/2 copo de requei-
jão 1 xícara (chá) 
de queijo parmesão 
ralado • sal a gosto 
• pimenta-do-reino a 
gosto

Em uma tigela, mis-
ture o arroz, a mus-
sarela, o presunto, a 
cenoura e a salsa.
Coloque em um re-
fratário untado com 
margarina.
No liquidificador, 
bata os ovos, o leite, 
o requeijão, o queijo 
ralado, o sal e a pi-
menta.
Despeje sobre o ar-
roz e asse no forno, 
preaquecido, a 200 
°C durante 30 minu-
tos ou até dourar.

ARROZ DE TACACÁ

1 xícara (chá) de ar-
roz arbóreo cozido/ 1 
xícara (chá) de tucupi/ 
50g de camarões se-
cos/ 1/4 xícara (chá) 
de jambu cozido e pi-
cado

Ingredientes

Modo de preparo

Em uma frigideira, co-
loque o arroz e acres-
cente o tucupi e os 
camarões, mexendo 
sempre.
Deixe cozinhar até re-
duzir o volume à me-
tade e ficar cremoso.
Acrescente o jambu 
picado, misture bem e 
sirva.

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE: 
PORTARIA Nº 87, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
EXONERAR RENATO GONZAGA DE SOUZA do car-
go em comissão de Gerente, a contar de 01/06/2023.

PORTARIA Nº 88, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
NOMEAR MARCIO BATISTA DA SILVA para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente, a contar de 
01/06/2023.

Nova Iguaçu, 15 de junho de 2023
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07, DE 15 DE JUNHO DE 
2023

DECLARA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) DIAS
NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, EM RAZÃO DO FALECIMENTO DO PRO-
FESSOR ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA CON-
FORT

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais RESOLVE: 
  
Art. 1º - Declarar luto oficial por 3 (três dias), por motivo 

do falecimento do Senhor Antonio Carlos de Oliveira 
Confort, professor e diretor-fundador do Colégio Liceu 
Santa Mônica - Lisam, localizado no bairro da Posse, 
Nova Iguaçu, onde por mais de 40 (quarenta) anos 
dedicou-se ao ensino, sendo pessoa ilustre na socie-
dade iguaçuana, devendo-se hastear a meio mastro a 
Bandeira do Município, na sede da Câmara Municipal 
de Nova Iguaçu. 

Art. 2º - Este ato da Presidência entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 001/2023
A Prefeitura Municipal de Porto Real /RJ torna público ADIAMENTO SINE DIE da licitação 
nº. 001/2023 na modalidade TOMADA DE PREÇOS, objetivando CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO, NO BAIR-
RO FREITAS SOARES conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, para alterações no edital e seus anexos que são parte integrante do Processo 
Administrativo nº. 3397/2023. Nova data será publicada em momento oportuno em que 
serão reiniciados os prazos para início do certame. 

 Porto Real, 15 de junho de 2023.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COMPRAS E CONTRATOS

PROCESSO Nº 1905/2023.

Para: SMFRP.

               AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 24, II da 
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme PARECER da Procuradoria Geral do 
Município às fls. 64 a 70 e Controladoria Geral do Município à fl. 70v, em favor da Empre-
sa SÃO GERALDO MATERIAL MÉDICO E ORTOPÉDICO LTDA inscrito no CNPJ sob o 
n° 10.377.194/0001-00 para aquisição de material de consumo hospitalar no valor de R$ 
5.136,00 (cinco mil, cento e trinta e seis reais). Solicito emissão de nota de empenho.

Porto Real, 14 de junho de 2023.

Renato Antonio Ibrahim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 1385 DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.

                                                                                                                         R E S O L V E:

Art. 1º - EXTINGUIR, por término de prazo, os contratos de trabalho dos (a)  servidores (a) 
abaixo relacionados:

A partir de 14/06/2023

Nome                                   Função                                 Processo
Rafael Bagno Galvão de França     Médico Clinico Geral                               4050/23

A partir de 16/06/2023

Leticia de Andrade Vicente                 Dentista Clinico Geral – PSF               4051/23

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

                                       
PORTARIA Nº 1386 DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

                                                                                                                         R E S O L V E:

Art. 1º -  CONTRATAR,  por prazo determinado e a título precário pelo período de 12(doze) 
meses, o (a) servidor abaixo relacionados para atender as necessidades temporárias de 
excepcional interesse público, em virtude de aprovação e classificação no Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2023(SMS), a vista do Processo Administrativo nº 1569/23.
A partir de 14/06/2023.

          Nomes                                                             Função
Jaime Cesar Estumano Freire                                       Médico Pediatra Plantonista
Andre Ferraz Fonseca                                                   Médico Pediatra Plantonista
Paulo Celso de Oliveira Fonseca Filho                                    Médico Clínico Geral

A partir de 19/06/2023

Isabella Sterblitch Ramessar                                                         Médico – PSF
Silvana Fernandes Espindola                                                    Médico – PSF
Lorena de Almeida Dias                                                     Médico - PSF
Flavia de Carvalho Jasmim                                           Médico Pediatra Plantonista

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1387 DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.

                                                                                                                        R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a(o) servidor (a) abaixo relacionado(o):

•	 ISABEL CRISTINA DE CARVALHO DA SILVA matricula 10392, a partir de 
19/06/2023, ocupante do cargo de Dentista Endodontista, do quadro permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde, a vista do Processo nº 3930/23..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito                

DECRETO Nº 2909 DE 15  DE JUNHO DE 2023.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 655.918,10 ,

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com fundamento 
no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista 
a autorização constante do artigo 8º da lei Municipal nº 850 de 21 de dezembro de 2022.

Decreta: 
Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de  R$ 655.918,10 ( Seiscentos e cinquenta 
e cinco mil novecentos e dezoito reais e dez centavos) para atender a programação cons-
tante do Anexo I deste Decreto;
Art.2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior decorrerão da 
anulação de dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto, conforme disposto 
no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Anexo I

Ficha Unidade
Executora

Funcional
Programática Despesa Fonte Suplementar

037 04.01.00 04.122.0129-2.515 3.3.90.39.00 1.500.0000 582.605,00

006 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.92.00 1.500.0000 73.313,10

Total R$655.918,10

Anexo II

Ficha Unidade 
Executora

Funcional Progra-
mática Despesa Fonte Anular

032 04.01.00 04.122.0129-2.515 3.3.90.40.00 1.500.0000 582.605,00

008 03.01.00 04.122.0129-2.514 3.3.90.30.00 1.500.0000 33.313,10

016
03.01.00

04.122.0129-2.514
3.3.90.92.00
1.500.0000

30.000,00

018 03.01.00 04.122.0129-2.514 4.4.90.52.00 1.500.0000 10.000,00

Total R$655.918,10 

Legenda: 

Descrição da Fonte e Vínculo
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA  N º 102 DE  15 DE JUNHO DE  2023 
EXONERAR AMANDA SANTOS BERNARDO , no cargo 
em Comissão de Assessor de Serviço, Símbolo AS, da 
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, a 
contar 31/05/23 conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

              
     Publique-se e Cumpra-se.

Belford Roxo, 13 de junho de 2023.

ARMANDINHO PENELIS
Presidente

ATOS OFICIAIS SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 20238


